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Sposób pomiaru redukcyjności spieków oraz urządzenie do
stosowania tego sposobu

i

Przedmiotem wynalazku jest ciągły sposób po¬
miaru redukcyjności spieków oraz urządzenie do
stosowania tego sposobu, mające szczególne za¬
stosowanie przy automatyzacji procesu wielko¬
piecowego. 5

Dotychczas redukcyjność spieków określa się za
pomocą pomiarów przeprowadzanych w czasie,
podczas których próbka jest redukowana czystym
CO lub H2 względnie ich mieszaniną, w tempera¬
turze 850—1000°C w ciągu 1—5 godzin. Po doko- 10
nanej redukcji próbka jest poddawana laboratoryj¬
nej analizie chemicznej trwającej około 24 godzin.
Skutkiem tak długotrwałego pomiaru nie można
wykorzystać uzyskanych wyników do bieżącego
prowadzenia procesów wielkopiecowych, zwłaszcza 15
podczas okresowych załadowań.

Znane i stosowane do tego celu urządzenie Lin-
dera składa się z poziomego obrotowego bębna,
w którym umieszcza się spiek i stopniowo ogrzewa
do temperatury 1000°C, a następnie poddaje dzia- 20
łaniu gazu redukcyjnego. Urządzenie to daje
wprawdzie dobre wyniki, niemniej jednak czas
trwania analizy wynosi około 5 godzin. Z tego
względu nie ma ono zastosowania w przypadkach,
w których proces wielkopiecowy jest zautomaty- 25
zowany.

Inne znane urządzenia, w szczególności radzieckie
składają się z pionowej rury, w której jest umiesz¬
czona badana próbka. Rura jest zainstalowana
w piecu sylitowym i ogrzewana do temperatury 30

około 850°C, przy równoczesnym przepuszczaniu
przez próbkę gazu redukcyjnego. Redukcyjność
próbki oznacza się klasyczną metodą chemiczną
trwającą około 24 godzin. Ze względu na czas
trwania oznaczenia, urządzenia te również nie na¬
dają się do zastosowania przy automatycznym
prowadzeniu procesów wielkopiecowych.

Celem wynalazku jest uzyskanie szybkiego i za¬
razem ciągłego pomiaru redukcyjności spieków,
pozwalającego na bieżące wykorzystywanie otrzy¬
manych wyników w zautomatyzowanym procesie
wielkopiecowym.

Cel ten został osiągnięty przez skonstruowanie
urządzenia, składającego się z dwóch komór,
grzewczej i chłodzącej, umieszczonych jedna nad
drugą w prowadnicach. Komora chłodząca, trwale
umieszczona na podstawie, zawiera w płaszczu
wodnym naczynie wypełnione cieczą, w którym
jest umieszczona dolna część retorty oraz przewód
gazowy. Komora grzewcza zaś jest ruchoma, wy¬
posażona w spiralę grzejną i warstwę izolacyjną.
W komorze tej jest kanał, w którym znajduje się
górna, rozszerzona część retorty z próbką spieku,
a ponadto termopara i rurka do pobierania gazu.
Retorta jest połączona za pomocą cięgna z szalką
wagi, a ta z kolei z elektronicznym wzmacnia¬
czem prądu stałego i z rejestratorem.

Sposób pomiaru redukcyjności spieków oznacza
się przez porównanie ubytku wagi badanej próbki
w podwyższonej temperaturze, całkowicie eliminu-
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jąc analizy chemiczne, przy czym czas trwania
pomiaru nie przekracza 1 godziny. Odpowiada to
wymaganiom jakie stawia automatyzacja wielkich
pieców, dla której nadzwyczaj ważnym jest szyb¬
kie, bieżące przekazywanie wskaźników redukcyj¬
ności, mających wpływ na zużycie koksu przy
wytopie surówki.

Urządzenie według wynalazku jest przedstawio¬
ne na rysunku w przekroju pionowym. Urządzenie
składa się z dwóch oddzielnych komór o kształcie
cylindrycznym, umieszczonych jedna nad drugą,
z których komora dolna jest nieruchoma i stanowi
komorę chłodzącą 1, a komora górna, ruchoma
stanowi komorę grzewczą 2. Komora chłodząca 1
jest trwale umieszczona na podstawie 3 pomiędzy
czterema prowadnicami 4, zamocowanymi do pod¬
stawy 3. Komora 2 jest podnoszona wzdłuż pro¬
wadnic 4, przy czym jest równoważona z jednej
strony przeciwciężarem, umieszczonym po zewnę¬
trznej stronie prowadnic 4, nie uwidocznionym na
rysunku.

Komora chłodząca 1 ma naczynie 5 zamontowa¬
ne do dna komory 1. Naczynie 5 jest otoczone
płaszczem wodnym 6, odizolowanym z góry war¬
stwą izolacyjną 7, przez którą jest doprowadzona
termopara 8. W naczyniu 5 jest umieszczony pio¬
nowo dolny wylot retorty 9. Do naczynia 5 jest
doprowadzony przewód gazowy 10, którego wylot
jest umieszczony w retorcie 9. Naczynie 5 jest wy¬
pełnione cieczą, zabezpieczającą przepływ gazu
wyłącznie do retorty 9. Górna część retorty 9 jest
rozszerzona, stanowiąc pojemnik na próbkę spieku
i znajduje się w kanale 11 komory 2. Pomiędzy
obu częściami retorty znajduje się przegroda
z otworami umożliwiającymi przepływ gazu.

W ruchomej komorze grzewczej 2 wokół kanału
11 jest umieszczona spirala grzejna 12, zabezpie¬
czona podwójną warstwą izolacyjną 13. Z górnej
części komory 2 jest wyprowadzona rurka 14, słu¬
żąca do pobierania gazu do ciągłej analizy oraz
cięgno 15, łączące retortę 9 z szalką znanej auto¬
matycznej wagi analitycznej 16, ustawionej na pły¬
cie 17. Waga 16, przystosowana do ciągłego pomia¬
ru ubytku wagi próbki w czasie redukcji jest po¬
łączona ze znanym elektronicznym wzmacniaczem
prądu stałego oraz z urządzeniem rejestrującym.

Przykład. Przed przystąpieniem do oznaczenia
redukcyjności spieku podnosi się do góry komorę
grzewczą 2 i nagrzewa do temperatury 850°C, po
czym w retorcie 9 umieszcza się próbkę spieku w

4

ilości 50 g, o uziarnieniu 3—5 mm. Próbkę równo¬
waży się na wadze 16, a następnie przewodem ga¬
zowym 10 doprowadza się do retorty 9 gaz obojęt¬
ny, na przykład azot lub argon. Z kolei opuszcza

5 się komorę grzewczą 2 w dół, do zetknięcia się z
komorą chłodzącą 1, włączając wzmacniacz i reje¬
strator. Retorta 9 z próbką spieku w kanale 11 na¬
grzewa się do temperatury 850°C. Do kontroli tem¬
peratury służy termopara 8, połączona z rejestra¬
torem. Po uzyskaniu przez próbkę spieku tempe¬
ratury 850°C wyłącza się dopływ gazu obojętnego
a w jego miejsce doprowadza się gaz redukcyjny
CO przez czas 40 min.W wyniku przepływu gazu
redukcyjnego przez próbkę spieku następuje wią¬
zanie się tlenu zawartego w spieku z tlenkiem
węgla, co odzwierciedla się w ubytku wagi próbki,
rejestrowanym przez rejestrator. Ubytek wagi wy¬
nosi około 5 g badanej próbki i określa bezpo¬
średnio stopień redukcyjności spieku o znanej za¬
wartości tlenków żelaza.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób pomiaru redukcyjności spieków o zna¬
nej zawartości tlenków żelaza, znamienny tym, że
redukcyjność oznacza się przez porównanie ubyt¬
ków wagi badanej próbki spieku w podwyższonej
temperaturze.

2. Urządzenie do stosowania sposobu według
zastrz. 1, połączone z automatyczną wagą analitycz¬
ną, elektronicznym wzmacniaczem prądu stałego
oraz z przyrządem rejestrującym, znamienne tym,
że składa się z nieruchomej komory chłodzącej (1)
i ruchomej komory grzewczej (2), umieszczonych
jedna nad drugą w prowadnicach (4) osadzonych
w podstawie (3), przy czym w komorze chłodniczej
(1) jest umieszczone naczynie (5), otoczone płasz¬
czem wodnym (6) i wypełnione cieczą, w której
jest zanurzony dolny wylot retorty (9) wraz
z przewodem gazowym (10), w komorze zaś grzew¬
czej (2), wyposażonej w spiralę (12) i warstwy izo¬
lacyjne (13) znajduje się kanał (11) a w nim górna,
poszerzona część retorty (9) oraz termopara (8)
i rurka (14) do pobierania gazu.

3. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne tym,
że poszerzona część retorty (9) w kanale (11) sta¬
nowi pojemnik na próbkę spieku i jest połączona
za pomocą cięgna (15) z szalką automatycznej wa¬
gi analitycznej (16), ustawionej na płycie (17) pro¬
wadnic (4).
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